
Abstrakt 
 

 Disertační práce je zaměřena na problematiku předčasného porodu a vlivu narození 

nedonošeného dítěte na psychický stav jeho rodičů. Zejména matky nedonošených 

novorozenců zpravidla prožívají předčasný porod velmi negativně, ale jedná se o složitou 

životní situaci, která klade zvýšené nároky na oba rodiče, resp. celou rodinu. Stupeň 

nezralosti a zdravotní stav nedonošeného dítěte zásadním způsobem ovlivňují a narušují 

kontakt a ranou interakci rodič-dítě, což má vliv na celý vývoj jejich vzájemného vztahu. 

S následky nedonošenosti se mohou rodiče i dítě vyrovnávat dlouhou dobu, protože 

nezralost dítěte při narození s sebou nese riziko zdravotních problémů po celý jeho život 

 

 Lékařská péče o nedonošené novorozence je v České republice na vysoké úrovni 

a statistické ukazatele péče o tyto děti se drží v celosvětové špičce. V rámci komplexního 

přístupu k tělesnému a duševnímu zdraví jedince by bylo žádoucí doplnit vynikající 

lékařskou péči o předčasně narozené děti o psychologickou podporu a pomoc věnovanou 

jejich rodičům, a později, v případě potřeby, celé rodině.   

 

 

Klíčová slova: rizikové těhotenství, předčasný porod, prenatální vývoj, hranice viability, 

     nedonošený novorozenec, raná interakce, kojení, péče o dítě 

 

 

 
 


